Quanto rectius erat, humili & quieto corde, pacataq; domo parce refici, & pauperibus uocatis ministrare prandiu, imo melius erat laborare & omnia opera seruilia perficere, q; ita feriari. Non enim eo tumultu pompæ & luxuriæ, sed quietudine (unde & sabbatissare dicitur) & charitate in proximū seruitur sanctis. Quod si turpissimū tu ipse iudicares, si quis in festo paschæ uel natali Christi talia perpetraret, cur patronū tuū eo honoras, quem tunc maxime proposuisti honorare? An qui totum annū fuit quietus & securus a tuis irrisiōibus & ignominijs hoc die, quo minime oportuit eisdem uexatur? Cur execramur Turcas quod imagines Christi & sanctorū fœde conspurcare dicuntur? An nondū intelligimus quod illorū figura ostendit nobis deus quam sibi displiceat, quod nos Christiani sanctos suos in ueritate & fœdus conspurcamus? Quā pulchra religio & pietas, sanctos dei nemo fœdus blasphemat, q; ipse cuius est patronus, nec id alio die magis q; eo, qui cultui eiusdem sacratus est. Finge autem talē sustinere possis ab infimo homine cultū, id est illusionē.

Hic itaq; Pōtificibus effet summe uigilandū, imo saluberrimū foret, oēs dies festos abrogare, paucissimis seruatis, in qbus mane uerbū dei audiret & missa. Nihil em̄ sunt sabbata nostra, nisi opprobiū ecclesiae, & non eusebia, sed asebia in deū, ut satis nimis ualde docet experientia. Potest & nobis deus multo amplius q; Iudæis dicere, Odi & proieci solēnitates uestras, & illud Isa. primo. Sabbathū uestra & Neomenias uestras odiuit anima mea.

Supereft adhuc geminus abusus in cultu sanctorum.

Primus est in superbia & abusione per gloriā uanam, qua in uicem quidam cōcertant etiam de sanctis, dum quisq; eum qui

Z ij

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

nel sui studij uel ordinis fuit, nititur ita celebrē facere, ut eum cæ teris omnibus præferat, nō tam quod uelint sanctos dei hono rificari, quam seipso, qui tales habeant patronos. Horum uanitas & si late patet, & plurimos occupet, nō tamen audeo latius prosequi, tum quod pulcherrima specie adornati, facile me te merarium iudicem proclaimare auderent, seq̄ purissime excusa re, tum quod ipsos proceres & optimates ecclesiæ quoq; ea res tangit, qui sunt multo impassibiores, quā ccelum ipsum. Nam cœpit & hinc ferme turba fraternitatū quædam oriri, & nescio an tot fraternitatibus tandem efficiant, ut nec fratres nec sorores retineant. Sed sit hic aliorum iudicium. Species est bona, non li cet acrius taxare, donec clarius seipsum prodat negotium.

Huc dicerem pertinere eos, qui festum Conceptionis beatæ Virginis uolunt esse primum & summū omnium, & qui no uorum festorum dignitate, priuilegijs, indulgentijs, replent to tos sermones. Nec frustra nos quoq; uixisse uidebit posteritas, quia nouis festis fecimus uetera uere ueterasse, si nihil aliud feci mus, hoc unum satis est dignum æterna memoria.

Spero futurū, quod adhuc festum Ahrahæ etiam celebrabitur quia in fide eius fuit origo salutis & promissus Christus. Si en Abrahæ non promisisset deus, nō fuisset Christus natus. Et for te diem Adæ & Heuæ quoq; celebrandum, est prædestinatū. Ita q; uenerūt dies in quibus omnia libentissime docemus & audi mus, præter ea, quæ sunt antiquæ & solidæ ueritatis, ut Aposto lus ait. A ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas aut con uertentur, coaceruantes sibi Magistros prurientes auribus. Non quod damnum affectum pium ad noua festa, sed quod uideam non pauca agi & extolli, ad inuidiam usq; aliorum. Non egent sancti nostra superbia & discordia, immo nō ipsi, sed nos idola ex nobis facimus, & sub nomine sanctorū nos ipsos colimus.

Alter abusus est avaritiæ. Eriguntur passim erestæq; sunt eccl siæ super imaginibus nō consecratis, præsertim ubi concurrit se ductilis turba uulgi, nec ipsæ ecclesiæ cōsecrantur, in quibus præ ter speciem & nomen pietatis, nihil nisi quæstus quæritur. Si enim sub nomine Christi diabolus mittit Pseudochristos, quanto magis sub nomine & imagine Mariæ aut alterius sancti, pos test operari errorem & illusionem. Atq; eo liberius, quo negle

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

ctius nos Pauli consilium habemus, Omnia probate, quod bonum est tenete. Et illud Ioan. Probate spiritus utrum ex deo sint nos uero specie bona contenti, statim sine probatione accurrimus. Facit hos discursus diabolus. Primo, ut populum a locis sacratis trahat, & affectu eius alienet a sacris, prophanisq; distrahat, dum nouis semper & alienis accendit curiosumq; facit. Hoc enim meruerunt, qui fastidiunt ecclesiam suam domesticam.

Secundo, ut per hoc accipiant occasionem uelut iustā, negligendi uerbi dei & parochialiū officiorum. Omitto qd per uias perdunt tēpus, & substantiā profundūt, peccatis multis sese onerant, dū uana fabulant̄, uel audiunt uel uident, & domū, rem, familiā, negligūt, hoc est frustra laborāt, & multa mala cōmittūt.

Quod aut̄ tales cōcursus sint ex diabolo, præter ea quæ dicta sunt, ipse etiā præceps cōcursus uulgi declarat, ferūt enim uxores & famulos inter laborandū aut operandū raptos fuisse, ac uelut relinquere opus coactos, qd a spiritu sancto sit nequaq;, sed est euidentissima dæmonis illusio. Spiritus sanctus nō est spiritus te meritatis & præcipitationis, sed spiritus cōsiliij, nec reuocat præceptū suū, quo p̄cepit mulieri esse sub potestate uiri, sine cuius consensu etiā uota sua nulla sunt. Et seruis, ut dominis suis fideliter seruant, nihil fraudātes, quō ergo nūc eosdem raperet ad inobedientiā tam rigide prohibitā. Vnde audiui, ubi tales ecclesiæ fuerunt consecratæ & legimo dei cultu ordinatæ, cessasse talem cōcursum. Sed & nunc dicunt aliquæ ideo nō consecrari, ne definat cōcursus, & arescat lucrum. O Christianos, qui ea impietate lucrū querunt, Hoc ne ex deo est, quod crucem & benedictiō nem sustinere nō potest. Quis unq; crederet posse Christianos, uel ab astutissimo dæmons in hūc erroris barathrū præcipitaris.

Sed ego noui hoīem, qui simile excelsum illusionis cœpit pro stituere, sub noīe uirginis Mariæ, quæ sibi in somnis apparuerat (adeo sancta & digna sibi superbia uidetur) sed a maioribus ecclesiæ prohibitus, statim ibi queuit diabolus, & migravit alio, & ibidē præualuit erigere lupanar suū. Vere hæc sunt signa & idola prostitutionis, quæ dñs per Prophetā arguit, in quibus fornicantur animæ fideles a suo Christo, qui prohibuit ne credemus h̄js, qui cū obseruatione locorū nobis p̄dicant, Ecce hic est aut illic est Christus, Nolite inquit credere, ecce prædixi uobis.

Z iiij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

Quare tibi sit merito suspectū tanque negotiū perambulans in te
nebris, quantūlibet speciosum fuerit, quod in locis illis prophanis
agit. Non enim frustra ecclesia instituit, ecclesiā & loca earū san
ctificari per uerbū & orationē. Quod si cuius uxor & seruus uo
ciferet, sese arripi tali peregrinādi spiritu, audi consiliū, arripe &
tu, quernā aliquā crucem, & sanctifica dorsum eius aliqt*u* i&tibus
fortiter, & uidebis quod hoc digito dei ej̄cet dæmoniū illud, Mu
lieres enim sunt seductiles, solet familiarius istis nugis illudere.

Tertio. Vbi nō habet potestatem (sicut uere non ubique habet)
in locis prophanis, facit hoc in locis sacrīs. Hoc aute facit quando
relicta matrice ecclesia, peregrinari sollicitat ad dedicationes &
patrocinia aliarū ecclesiarū, uel in deserto uel pagis positarū, ubi
tamen uideas tot tabernas & ganeas, ut Babylonē credere pos
sis (sic enim hodie agunt dedicationū & patronorū festa) uesp
eri uero domū redeut pleni indulgentijs, id est cereuisia, luxuria,
& alijs portentis peccatorū, quibus ibidem seruierūt. Si tamen
redeut, nam ferme est uelut regulare, aliquos occidi, aut saltē
grauiter vulnerari in dedicationibus, adeo ut in prouerbiū tran
sierit, Indulgentias dedicationis distribui sero, cū sese trucidae
rint, aut saltē leserint. Has diabolus miserrimas nobis assidue au
get ignominias, & adhuc melius ducimus esse tales dedicatio
nes nō tolli, quod illas fieri. det dominus Episcopis nostris aliquan
do gratiā, ut has indulgentias una cū dedicationibus reuocent,
& nō sinant diabolū etiam de cæde nostra nobis illudere, cui ni
mis fuerat permisum, quod erroribus nos illuderet. At hic mihi
obijciuntur, receptae illæ pegrinationes ad S. Petrum in urbe, ad
S. Iacobum, ad Hierusalem, ad Treuerim, denique in diuersa loca
ad honorandas reliquias sanctorū & indulgentias obtainendas;

Respondeo. Non peccaret, qui omnes eas omitteret & domi
manceret, non præceptæ sunt, sed uoluntarie assumptæ. Tamen
ego non resistā tanto iam usui & consuetudini præualidæ, eant
fane qui uolunt, dum modo id discant, sese interim eisdem sum
ptibus posse incōparabiliter melius deo seruire, & salutem suā
operari, si domi seruant pauperibus, immo sibi cōmissis, ut u
xori, filijs, familiae, dominis, deinde si flagella dei patienter tolle
rint, & quascunque aduersitates. Quasi uero nō satis nobis pugnē
relictum sit domi cū diabolo, nisi & foras cum Dina egressi plus

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

occisionū corruptionis quæramus. Quanti enim resistūt cauila-
tionibus & curis, quibus in domestica ecclesia impugnat cora-
da nřa: deinde crapulis, lusibus, & otijs p̄ omnes dies nos texat
oia tentans, ne purus sit apud nos dei cultus, & integrā salus nřa

Id quoq; nuper inuentū est a nostra philargyria, quod septem
aureæ missæ (scilicet ab aureo nummo sic dictæ quo persoluun-
tur certis cereolis, certisq; alijs ritibus celebratur, nescio pro quo
certissimo euentu. ita iniquissimus hostis, nec hoc saltēm sacri-
ficium nobis reliquit syncerum.

Quid si saccus ille avaritiæ pertusus & insatiabilis huc pertine-
at: ubi ad structuras ecclesiæ offert, mendicatur, corradiet thesau-
rus sine fine, & reliquijs & indulgētijs in hanc rē uaferrime utū
tur, ut ubi cōgesta fuerit pecunia, nec structuræ, nec paupib⁹, sed
p bello, aut litib⁹ uel p̄sensib⁹ expendant uel futuris reseruen-
t.

Sic enim & clavos Christi fecerūt avaritiæ ministeriū, tamen
sub sanctissima pietatis specie, ut aureos & argenteos nummos
perforent. Cur si sola deuotio quæritur, nō potius papyrus aut
tabulam perforant? Sed quid ego Lernā avaritiæ in ecclesia de-
scribere tento, de qua propheta ipse desperans, omniaq; in unū
concludens dixit. Omnes sequuntur avaritiā a maximo usq; ad
minimū. Sit tandem summa summag, Omnes hijs sanctorum
cultores contra hoc primū peccant præceptum, qui nō quæ dei
sed quæ sua sunt, in ipso etiam deo & sanctis eius quærunt, sunt
q; sibi ipsis huius operis sui ultimus (ut dicitur) finis, & idolum,
utentes deo, fruentes seipsis, de quibus potest illud dici Psalmo.
lxxvij. Cum occideret eos, querebant eum & reuertebantur, &
diluculo ueniebāt ad eum, & rememorati sunt, quia deus adiu-
tor est eorum, & deus excelsus redemptor eorū est, sed quo cor-
de id fecerint, sequitur, & dilexerunt eum in ore suo, & lingua
sua mentiti sunt ei. Cor autem eorum nō erat rectum cū eo, nec
fideles habiti sunt in testamento eius. Et illud Christi, Iōan. vi. A
men dico uobis, quæritis me, non quia signa uidistis, sed quia
manducasti & saturati estis. Eadem causa & illum repulit, qui
dixit, Magister, sequar te, quocūq; ieris. ipse uero, Vulpes, inquit,
foueas habent, & uolucres cœli nidos, filius autem hominis nō
habet ubi caput suum reclinet, scilicet ostendens, quod non pro-
pter Iesum tantū, sed propter suam cupiditatem hec dixisset ille.

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE,

Stat ergo sententia fixa, *Qui uult uenire post me, abneget, nō pecuniā, nō uestē, nō deniq̄ sanitatē, sed seipsum, & tollat crucem suā & sequatur me.* Item, *Qui nō renunciauerit oībus quae possidet, nō potest esse meus discipulus.* Itē, *Qui non odit patrē & matrē, adhuc aut & animā suā, nō pōt meus esse discipulus.*

Porro cū illi etiā corpus suū querāt, & quae corporis sunt, certum est, quod non sunt digni Christo, sunt tamen digni aliquibus donis mercenariorū, sicut filij Abrahæ ex Cetura, sed nō hæreditate cū Isaac. Si autē non sunt digni Christo, clarū est, quod non faciunt uoluntatem eius, ergo nec seruāt mandatum eius.

Non hæc dico, quod uelim omnes esse damnatos, qui tales sunt, sed ut discant solū suam miseriā, & non sese ideo Christianos esse confidāt, qui sic honorant, & colunt deum, & sanctos, īmo imperfectū suum uidētes intelligāt, quid ille gemitus significet, quem nos Christus docuit cōfiteri, deinde iussit orare nos, *Dimitte nobis debita nostra.* Et, *Fiat uoluntas tua, &c.* quia scilicet tales non sumus, cū tamen esse debeamus. Ideo si consiliū dei liceat capere, non ista bona dat ut ihs uelit satiare, sed magis irritare paruis his ad maiora perēda, uel ipsoſ imperfectos, uel falso filios ſuos, qbus talia nō tribuit. Et hæc sat ſint de hac materia.

Verū ne Pighardi hæretici infœlices, ſuas partes a me adiutas confidāt, qui præ nimia ruditate nobis Teutonicis (ſupbifſimo fastidio indignati) impoñūt, qđ sanctos dei colamus, & idola faciamus, & ideo cōtra nos aceruū uersuū scripturæ cōgregant, in quibus prohibet, ne adoret qs niſi unū deū, & ut nobis apud ſuos iuſtissimā inuidiā conflare uideat, inſidiosiſſime omittūt qđ ſcribit rex Dauid & Salomō & multi alij adorati, ſiml' impij perueſores scripturæ, & ſubdoli calumniatores noſtræ pietatis. Ita enim rustici illi nos tandem docent, quod ſolus deus ſit adorandus, & gloriantur, ac ſi nos idipſum negauerimus unquam cum tamen negare nō poſſint, frequenter aulicos regios honoriari, ac uelut adorari, ut facilius ad regem perueniaſ. Propter horum itaq̄ rudifſimā & inſulſimā rusticitatem. Dico ego, ad sanctoꝝ ſuffragia recurrendū omni modo, ſicut in Iob dicitur, & ad sanctorum aliquē conuertere. Et ſicut Salomon ſuum p̄trem allegat, *Memento domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius.* Sed & Iacob patriarcha dixit de Ephraim & Manasse,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

Inuocetur nomen meum super pueros istos, & nomina patrum
meorum Abraham & Iaac. Sed de ipsis suo tempore, si deus uulet.

Hic fiducia quoque indulgentiarum taxanda fuisset, nisi iam plus
satis illa, multis modis a me taxata esset.

N V N C de altera specie transgressionis dicendum, scilicet eorum
qui pro uero deo, idolum sapientiae & iustitiae suae colunt. Hi sunt
filii superbie, quorum rex, Behemoth ille diabolus, uocatus a deo, lob
xli. Horum est libero arbitrio confidere, non esse male habentes, non
egere medico. His solis Christus gratis est mortuus, quia sine ipso
potest bene uiuere. Sic olim Pelagiani principie, deinde haeretici oem
predicati sunt. Porro hodie quoque sunt, qui Pelagiani quidem non sunt
sapientiam tamen idem uel peius, quam Pelagiani. Nam Pelagiani deo
saltet id tribuerunt, quod per doctrinam legis, eruditum liberum arbitrium.
Hi uero habent dictamen rectae rationis, quae deprecatur
ad optimam, ut legis eruditio, non pro necessitate, sed pro commo
ditate tantum utantur, dissentient tamen a Pelagianis, quod sine Christo,
non posse bene uiui meritorie concedunt, & ita Christus non
est mortuus propter peccatum, sed propter non meritum. Non fuisset
necessus eum mori, ut inferni penas solueret, sed tantum ut me
teri celum contingat. Nam sive parvulum adolescere sine pecca
to mortali actuali (id enim & si difficile, tam afferunt possibile) huic
non est necessarius Christus redemptor de potestate diaboli, sed ad
iutor duxat ad celum, quia si is moreret, nec ad infernum, nec coe
lum ueniret. Quia theologia mihi uidentur afferere, nemine nasci
filium irae & filium diaboli, nisi filium irae, diaboli quod dixeris, id esse quod
non meritorum. Et dum sacerdos exsufflat Saranam in parvulis batizans,
ut locum det spiritui sancto, intelligitur, solu facere, ex uase non
meritorio, meritorio, sic enim uasa irae Apostolus cogiturn nunc
demum intellexisse. Et Baptismi sacramentum confert gratiam non in
remissionem peccati, sed initium meriti duxat, & illud symboli,
Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum, noua glossa
oportet intelligi, non de peccatis damnationis, sed de peccatis non
meritorum. Ac sic peccatum originale nullum damnum intulit mundo,
nisi quod priuauit merito & uisio dei. Et ea priuatio uisionis,
id est, oim bonorum, non est malum, nisi uoce tantum, scilicet priuati
ue. Sic enim Theologizamus hodie. Et Christus pro nobis factus
maledictum & peccatum, ut de maledicto & peccato nos liberaret,

a

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

non aliter intelligitur, quam quod est factus non meritoriu, ut de non meritorio nos liberaret, deniq; uocabulum illud, peccatum, per totam scripturā, nouā accipiet significationē, id est scriptura induet confusionē. Sed mittamus has tenebras, alijsq; tépori reseruemus, quia & alias s̄epissime de his diximus & egimus

Igitur, sicut supra diximus, Cū simus iuxta B. Augu. una massa perditionis, nemo iustificatur, nisi per purā sine meritis gratiam Christi. Ideoq; necesse est, ut superbiat, sibiq; aliquid esse uideat, qui nondū de se, sua ratione, pia intentione, suis operibus internis & externis desperauit, & ad thronū gratię tremens & miser accessit. Nam oēs illæ uirtutes morales, & scientiæ speculatiuæ duplo malo conficiunt hominem. Primo, quod nō sunt ueræ uirtutes & scientiæ, sed peccata & errores, quia siūt necessario ex cor de malo, & nondū sanato per gratiā, qđ nō potest nisi seipsum quærere in oībus, & sic faciunt hominem uacuum & inanem.

Altero, quod fallunt & inflant, ut homo sibi non malus nec stultus uideatur. Quibus sit, ut sit securus, & nihil, uel minus sollicitus de gratia quærenda, dum scit se nihil mali facere, licet fasteatur se nihil meriti in tot bonis facere.

Inde procedit malū latius, ut omnes despiciat, iudicet, damnet mordeat, zelet, arguat, detrahat, qui sibi dissimiles fuerint, quia cum pharisæo non est sicut cæteri hominum, nec unus ex ipsis.

H̄i sunt qui domum suam super harenam ædificant, horrendo periculo & æterna ruina castram.

Veri autem serui iustitiæ, sciunt & confitentur se totos esse peccatum, totumq; suum bonum, non intra se, sed extra se, in deo & misericordia eius situm esse uolūt, quia iustus ex fide uiuet. Non autem iustificatur in conspectu dei omnis uiuens. unde suis malis pressi, neminē iudicant, nisi seipso. nulli detrahūt, neminem contemnunt, nisi seipso. & implent hanc diffinitionē iustitiæ, Iustitia est accusatio sui in principio, & iustus primū est accusator sui. H̄i habent uere unū deum, ex quo, per quem, & in quem iustificantur, & sunt sine peccato per misericordiā dei ignoscētem, non per suam iustitiā operantem. Sic glorificatur deus, & colitur uere, dum eius operibus tribuitur quicquid sumus, imo dum opera nostra non sint nostra, sed dei, sicut Christus ait, Doctrina mea non est mea, ita nihil nobis relictum est, nisi peccatum,

PETRIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

Stultitia, malitia, perditio, & confusio, ac per hoc non possumus nobis in ullo placere, aut idolum facere, redacti in nihilum, ex quo & uenimus, remanente solo deo, omnia in omnibus.

Sed quando haec dicimus, obijciunt, ergo non sunt facienda bona: Sicut Apostolo quoque, haec ipsa docenti, obijciebantur, faciamus mala, ut ueniant bona, quorum damnatio iusta est.

Ideo illis respondendum, Primū, quod non prohibentur, sed quā maxime docentur bona fieri, controuersia duntaxat in uocabulo bona consistit. Nam sine fide impossibile est placere deo & omne quod non est ex fide, peccatum est. Illa sane bona, quae illi nocat, naturaliter & moraliter facta, ideo sunt mala coram deo quia non sunt ex deo, nec propter deum, id est, non cognoscuntur nec refertur in deum, sed homo sibi ea tribuit, & in eis tanquam suis, placet, cum non sint sua. Illud enim additamentū Leviathan, facit, ut omnia sint apud deum mala, quātumlibet speciosa sint coram hominibus, unde Paulus libera uoce tam super gentes q̄ Iudeos clamat, Non est iustus, non est qui faciat bonū omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt. Ut autem homo agnoscat opera sua esse dei solius, gratia eum illuminat, natura non docet. Inde fit ut talis homo sit patiens & mitis, siue uituperetur siue laudentur eius uerba & opera, sciens, quia nihil amittit, cū non sint sua. At natura surit, ubi uituperat, & insanit, ubi laudatur. Ratio omnium est, quod fides & spes non habet aliud fundamentū, nisi solum deum Iesum Christum, petram ipsam, & nullam prorsus creaturam. Ratio autem & natura habet fundamentū harenam, opera sua bona & sapientiam suam. Inde fit ut homo ruenibus suis operibus bonis, si per diffamiam, irascat, si per conscientiæ & iudicij diuinī reuelationem, desperet in eternū. Iustus autem etiam si cadit resurgit, & contra conscientiam, in dei misericordia nititur, sicut scriptum est, Quoniā rex sperat in domino, in misericordia altissimi non cōmouebitur.

Quocirca diffinitio spei apud Magistrum Sententiarū, uel est falsa, uel est obscure, & non intelligibiliter posita, quia spes non p̄uenit ex meritis, sed contra, merita protieniunt ex spe, quia sicut fides, ita spes, ita charitas, necesse est, ut sint ante opus me titi priores. Prouenit enim spes non nisi ex miserente & infundente deo. Nec habet obiectum uel materiā seu fundamentū, aliud

a ij

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

quam ipsam nudam dei misericordiam, nequaquam opera nostra, quae sunt potius obiectum, & ex quibus prouenit desperatio Christus nobis uixit, & meritum nostrum est, si credimus in eum. Credentes autem in eo, iam non sibi uiuunt, nec sua merita cumulant, sed Christo seruiunt, & uicissim Christo merentur. Sic enim Apostolus docet Roma. xiiij. Siue uiuimus, domino uiuimus, siue morimur, domino morimur, ipse spes nostra, & nos, ut ita dixerim, spes seu expectatio eius, sicut filius est spes patris, & pater spes filij, cui omnia prouidit & thezaurisauit.

Quomodo aut de superbia rerum spiritualium, dixi, ita & de corporalium rerum superbia intelligat, ut sunt diuitiae, forma, gloria potentia, fauor, genus, uoluptas & similia. In ijs enim qui confidunt, & superbis, aliosq; fastidit sui dissimiles, manifestum est, quod haec sua facit, deoq; rapit, & sibi in idola transmutat. Quæ si solius dei esse cognosceret, nō distingueret inter se, & quemlibet per dissimum hominem, nihilq; plus sese habere fateretur, nisi quod sorlus Iesus Christus eius fiducia est. Sic fieret, si hoc præceptum seruaretur, ut nulla superbia, id est, nulla radix, nullum initium peccati, ac per hoc nulla peccata essent. Sed pax, amor, mititas, largitas, patientia, & oīm uirtutū plenitudo, quod nō in hac uita sperandum est, ideo semper manemus peccatores, & huius præcepti transgressores, solo hoc sacrificio salui, quod hanc transgressionem nō ignoramus, neq; negamus, neq; cū impijs uerbis malitiae in peccatis nos excusamus, sed confitemur, & gemimus auxilium gratiae, & regni futuri accelerationē. Qua humilitate meremur nobis ignosci, in ijs quæ minus facimus, sicut B. August. ait, Omnia mandata implentur, quando quicquid nō fit, ignoscitur.

Ignoscitur aut confidentibus, quia humilibus deus dat gratiā.

Vnde cauenda est illa punitio & adulatrix glossa, imo totius humilitatis expultrix, & uastatrix, qua dicitur, Deus nō requirit hoc præceptum impleri in hac uita, facit em hęc glossa securitatem innocentissimā, dissoluit manus, & remittit genua strenuorū belatorū. Et est unum de puluillis, & ceruicalibus, quę in Ezechiele damnat dominus. Nisi sane intelligatur, scilicet, qd non requirit quidē ab ijs qui ipſi a ſeipſis requirunt eiusmodi plenitudinē, & dolent, atq; confidentur ſeſe nō implere, & ideo festinant egredi & cupiunt diſſolui, ne ſint diutiū cū peccato, & inobedientia hu-

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLAES.

ius præcepti, sed cū Christo & iustitia, & plena obedientia præcepti. Iis inq, non imputat, nec requirit. Verū qui ipsi non requirunt, & exigūt a seip̄is, sed consuunt sibi puluillos sub manibus & sine timore incedunt, certi, qd non requirant, ab ijs certe exi-
get usq; ad nouissimū quadrantein. De ihs dicit Psal. ix. Propter
qd irritauit impius deū: dixit em in corde suo, nō requiret. Qui
em nō agnoscit se præceptū nō debere, quō se agnoscet esse pec-
catorē: qui aut̄ non agnoscit se peccatorē, quō timebit deum &
iudiciū eius: qui aut̄ nō timet, quomodo humiliabitur: qui nō
humiliatur, quō gratiā consequetur: qui gratiam non conseque-
tur, quō iustificabitur, qui non iustificat, quomodo saluus erit:

NON ASSVMES NOMEN DOMINI DEI TVI IN VANVM.

Ocpræceptum, sicut & omnia alia, fluit ex primo, seruato
H enim primo, & hoc facile seruat, imo seruatū est. Quia
ideo ponitur, ut cæcitati nostræ manifestetur insipiētia no-
stra, cum nō esset necessariū, si Adam sterisset, omnia em illa sci-
uissemus. At nunc nec ipsa scimus, quæ necessaria sunt foris fieri
nedum intus. Igitur in primo præcepto, cor & interior homo
erga deum institutus est, in hoc os instituitur. Tribus em rebus
peccamus, corde, ore, opere, cōtra deum, ideo super singulo, sin-
gulum est præceptū, & sunt omnia tria negatiua, siue prohibiti-
ua. Nec est in toto decalogo, nisi unum præceptū affirmatiuum
scilicet, Honora patrem & matrē &c. Nam tertium, qd est, Sab-
batū sanctifices, ipse dominus exponit negatiue, dicens, Non fa-
cies omne opus in eo, quod & nomē indicat, sabbatū, id est, re-
quies, id est, uacatio ab operibus. Nullum em opus in illo præci-
pit, unde & solū lectioni legis intendebant illo die, Igitur ma-
lum in omnibus prohibet, ideo & nullū aliud habet promissio-
nem, nisi unum, scilicet affirmatiū de honore parentum. Cæ-
tera uero, quia malum prohibent, pœnam minantur.

Ideo, sicut qui corde non peccat, nec ore, nec opere peccat.
Ita qui corde peccat, nec ore, nec opere iuste facere potest.
Qui primū præceptū nō seruat, nec secundū, nec tertius seruat.
Qui uero primū seruat, & secundū & tertius seruat. Non em
est metuendū, qd qui in deū suā fiduciā posuit, deū super oīa dili-
git, sperat, querit, silit, nomē eius in uanū & irreuerenter nomi-